

2019년도 제2차 대학평의회 회의록

1. 일 시 : 2019.12.10.(화) 14:30~15:30
2. 회의장소 : 예명대학원대학교 3층 회의실
3. 평의원 출석현황

평의원정수	재적평의원	참석평의원
11	11	9

○ 참석자(9명): (교원평의원)강응섭, 윤혜진 (직원평의원)방진희, 금지환 (학생 평의원)이병길, 황선정, 황제만 (동문평의원)임경자 (외부평의원)윤경화

○ 불참자(2명): (동문평의원)이현규, (외부평의원)김일남

4. 의원보고 및 개회(성원)

○ 의원 인원 중 퇴직, 졸업 등으로 결원이 발생하여 아래와 같이 신입 의원이 위촉되었음을 보고합니다.

직위	성명	재임기간	비고
의장	윤혜진	2019.03.01.~2020.02.29	교원평의원
의원	강응섭	2019.03.01.~2020.02.29	교원평의원
의원	방진희	2019.03.01.~2020.02.29	직원평의원
의원	금지환	2019.09.01.~2020.02.29.	직원평의원/신임
의원	이병길	2019.09.01.~2020.02.29.	학생평의원/신임
의원	황선정	2019.09.01.~2020.02.29.	학생평의원/신임
의원	황제만	2019.03.01.~2020.02.29	학생평의원
의원	임경자	2019.03.01.~2020.02.29	동문평의원
의원	이현규	2019.03.01.~2020.02.29	동문평의원
의원	윤경화	2019.09.01.~2020.02.29.	외부평의원/신임
의원	김일남	2019.03.01.~2020.02.29	외부평의원

○ 재적 평의원 9명 참석하여 2019년 제2차 대학평의회 개회성원을 보고합니다.

대표 간서명	윤혜진 윤혜진	방진희 방진희	금지환 금지환
--------	----------------	----------------	----------------

5. 전차 회의록 2019.05.20.(월)

제1의안: 2018학년도 교비회계 자금계산서 결산(안) 심의

6. 심의 안건

제1의안: 제 규정 변경(안) 심의

7. 회의 내용

1. 제1의안: 제 규정 변경(안) 심의

가. 「학칙」의 개정(안) 심의

○ 윤혜진 의장: 본 교에서 시행하고 있는 「학칙」에서 각종 부속 기관에 관한 조항을 신설함에 따라 규정심사위원회, 대학원위원회의 심의 확정을 거치어 개정안을 제안합니다. 주요 골자와 개정안의 신·구조문 대비표는 아래와 같습니다(붙임: 학칙 개정서).

주요 골자

가. 각종 부속기관에 대한 정비(제17장 제50조 제1항 및 제2항 신설)

「학칙」 신·구조문 대조표

현 행	개 정 안
생략	제17장 각종 부속기관<신설> 제50조(부속기관) ① 본교에 다음과 같이 부속기관을 둔다.<신설> 1. 도서관 ② 부속기관 운영에 관한 사항은 따로 정한다.<신설>

나. 「학칙 시행세칙」의 개정(안) 심의

○ 윤혜진 의장: 본 교에서 시행하고 있는 「학칙 시행세칙」 제1조의2(과정 및 정원)의 세부전공 및 학위명을 각 전공 부서의 합의(의견)서에 의거하여 신설 또는 폐지에 따라 규정심사위원회, 대학원위원회의 심의 확정을 거치어 개정(안)을 제안합니다. 주요 골자와 개정안의 신·구조문 대비표는 아래와 같습니다.

주요골자

1. 학칙 시행세칙: 제1조의2(과정 및 정원) 제2항 개정
- 가. 학위 신설: 비즈니스리더십학 석사, 정신분석상담학석사, 상담학박사
 - 나. 전공 개정: 정신분석학 → 정신분석상담학
 - 다. 세부전공 개정: 신학, 리더십학, 상담심리학, 사회복지학, 정신분석상담학

대표 간서명	윤혜진	윤혜진	방진희	방진희	금지환	금지환
--------	-----	-----	-----	-----	-----	-----

1. 「학칙 시행세칙」 중 제1조의2(과정 및 정원) 신·구조문 대조표

현행

개정안

제1조의 2(과정 및 정원) ① 생략

② 본교에 설치한 석사 및 박사학위, 학과의 정원은 다음과 같다.

과정	학부	전공	세부전공	학위	정원	
석사 과정	신 학 부	신학	목회학	생략	신학석사(Th.M.) Master of Theology 문학석사(M.A.) Master of Art	
			성서신학	생략		
			이론신학	생략		
	인 문 사 회 학 부	리더십학	글로벌리더십, 청소년리더십, 코칭리더십, 교회복지리더십	생략	리더십학석사(M.A.) M.A. in Leadership	37
			상담심리학	가족상담, 집단상담, 아동·청소년상담, 노인복지상담	상담심리학석사(M.A.) M.A. in Counseling Psychology	
			사회복지학	사회복지, 복지상담심리, 중독재활복지, 아동보육복지, 시니어문화복지	사회복지학석사(M.A.) M.A. in Social Welfare	
	박사 과정	인 문 사 회 학 부	신학	성서신학	생략	철학박사(Ph.D.) Doctor of Philosophy 신학박사 (Ph.D.) Ph.D. in Theology
				이론신학	생략	
				실천신학	생략	
				신교학	생략	
음악학				생략		
박사 과정	인 문 사 회 학 부	리더십학	글로벌리더십, 청소년리더십, 코칭리더십, 교회복지리더십	리더십학박사(Ph.D.) Ph.D. in Leadership	5	
			상담심리학	가족상담, 집단상담, 아동·청소년상담, 노인복지상담		상담심리학박사(Ph.D.) Ph.D. in Counseling Psychology
			사회복지학	사회복지, 복지상담심리, 아동보육복지, 시니어문화복지,		사회복지학박사(Ph.D.) Ph.D. in Social Welfare
			정신분석학	프로이트주의, 라캉주의, 대상관계, 응용정신분석학		정신분석학박사(Ph.D.) Ph.D. in Psychoanalysis
			생략	생략		생략

- ③ 생략
- ④ 생략
- ⑤ 생략

제1조의 2(과정 및 정원) ① 현행과 같음

② 본교에 설치한 석사 및 박사학위, 학과의 정원은 다음과 같다.

과정	학부	전공	세부전공	학위	정원	
석사 과정	신 학 부	신학	목회학	현행과 같음	현행과 같음 신학석사(Th.M.) Master of Theology 문학석사(M.A.) Master of Art	
			성서신학	현행과 같음		
			이론신학	현행과 같음		
	인 문 사 회 학 부	리더십학	글로벌리더십, 청소년리더십, 코칭리더십, 교회복지리더십	현행과 같음	리더십학석사(M.A.) M.A. in Leadership 비즈니스리더십학 석사 (M.B.A.) M.A. in Leadership<신설>	37
			상담심리학	가족상담, 집단상담, 아동·청소년상담, 노인복지상담, 교황복지, <신설>	상담심리학석사(M.A.) M.A. in Counseling Psychology	
			사회복지학	사회복지, 복지상담심리, 중독재활복지, <세계>, 아동보육복지, 시니어문화복지, 국제사회복지<신설>	사회복지학석사(M.A.) M.A. in Social Welfare	
	박사 과정	인 문 사 회 학 부	신학	성서신학	현행과 같음	철학박사(Ph.D.) Doctor of Philosophy 신학박사 (Ph.D.) Ph.D. in Theology
				이론신학	현행과 같음	
				실천신학	현행과 같음	
				신교학	현행과 같음	
음악학				현행과 같음		
박사 과정	인 문 사 회 학 부	리더십학	글로벌리더십, 청소년리더십, 코칭리더십, 교회복지리더십	리더십학박사(Ph.D.) Ph.D. in Leadership	5	
			상담심리학	가족상담, 집단상담, 아동·청소년상담, 노인복지상담, 교황복지<신설>		상담심리학박사(Ph.D.) Ph.D. in Counseling Psychology
			사회복지학	사회복지, 복지상담심리, 아동보육복지, 시니어문화복지, 국제사회복지<신설>		사회복지학박사(Ph.D.) Ph.D. in Social Welfare
			정신분석학	프로이트주의, 라캉주의, 대상관계, 응용정신분석학, 상담심리, 집단상담, 아동·청소년상담, 노인복지상담, 중독재활<신설>		정신분석학박사(Ph.D.) Ph.D. in Psychoanalysis 상담심리학박사(Ph.D.) Ph.D. in Counseling
			생략	생략		생략

- ③ 현행과 같음
- ④ 현행과 같음
- ⑤ 현행과 같음

대표 간사명 윤혜진

윤혜진

방진희

방진희

금지환

금지환

금지환

○ 윤혜진 의장: 제안한 개정(안)의 주요 골자와 신·구조문 대조표를 참조하시고 학칙 시행세칙에 관한 규정 변경(안)을 심의하도록 하겠습니다.

○ 이병길 의원: 본 규정은 각 전공 부서의 합의(의견)서에 의거하여 변경하는 것이고 규정심사위원회, 대학원위원회의 사전 심의를 거친바 있어 결의에 동의합니다.

○ 방진희 의원: 동의에 재청합니다.

○ 윤혜진 의장: 동의와 재청이 있었으므로 찬성 여부를 묻겠습니다.

○ 위원 전체: 찬성합니다.

○ 윤혜진 의장: 의원 모두가 찬성하였으므로 제 규정(학칙 시행세칙)의 개정(안)이 승인되었음을 선포합니다(찬성 9명: 윤혜진, 강웅섭, 방진희, 금지환, 이병길, 황선정, 황제만, 임경자, 윤경화 반대 0명).

8. 폐 회

○ 윤혜진 의장: 2019학년도 제2차 대학평의원회 폐회를 선언합니다.

2019년 12월 10일

의 장 윤 혜 진	<u>윤혜진</u>
교원평의원 강 웅 섭	<u>강웅섭</u>
직원평의원 방 진 희	<u>방진희</u>
직원평의원 금 지 환	<u>금지환</u>
학생평의원 이 병 길	<u>이병길</u>
학생평의원 황 선 정	<u>황선정</u>
학생평의원 황 제 만	<u>황제만</u>
동문평의원 임 경 자	<u>임경자</u>
외부평의원 윤 경 화	<u>윤경화</u>